ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở,

không đảm bảo an toàn trên địa bàn xã Suối Hai và xã Ba Vì thành phố Hà Nội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý; sử

dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 04/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết, hướng dẫn một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND thành

phố Hà Nội quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, dự án

đầu tư công của thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số ……/TTr-

SNNMT ngày ../9/2025 về việc đề nghị ban hành Quyết định công bố tình huống

khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở, không đảm bảo an toàn trên địa

bàn xã Suối Hai và xã Ba Vì thành phố Hà Nội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở,

không đảm bảo an toàn trên địa bàn xã Suối Hai và Ba Vì thành phố Hà Nội

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng

 Do ảnh hưởng của cơn bão số 5 năm 2025 gây ra, trên địa bàn xã Suối Hai

và xã Ba Vì xuất hiện các vị trí sự cố sạt lở, không đảm bảo an toàn tính mạng và

tài sản của nhiều người dân. Cụ thể:

2

1.1. Các vị trí trên địa bàn xã Suối Hai

- Hồ Hóc Cua, thuộc thôn Cua Chu là hồ thuỷ lợi do Công ty TNHH MTV

Thủy lợi Sông Tích quản lý (được nhận nguyên trạng từ địa phương), có lưu vực

đón nước lớn từ núi Ba Vì, hiện trạng có tràn tự do và cống lấy nước; đoạn kênh

nối tiếp giữa hạ lưu tràn và kênh dẫn sau tràn (do địa phương quản lý) có độ dốc

lớn chảy thẳng vào đất của hộ dân mà không có biện pháp tiêu năng, dòng chảy

xuống sát công trình nhà và chuồng trại chăn nuôi của 02 hộ dân làm xói mòn sâu

vào móng nhà và sạt lở tường bao gây nguy hiểm đến tính mạng, tài sản của người

dân. Sáng ngày 27/8/2025, xuất hiện sự cố mái hạ lưu đập bị sạt trượt chiều dài

khoảng 60m, nguy cơ mất an toàn hồ đập, ảnh hưởng đến tài sản và tính mạng của

các hộ dân phía hạ lưu của hồ. Nguyên nhân sơ bộ xác định đối với vị trí sạt lở

công trình các hộ dân: do mưa lớn, lượng nước tràn tăng đột biến chảy thẳng vào

đất của hộ dân mà không có biện pháp tiêu năng, kênh dẫn hạ lưu tràn là kênh đất

chưa được gia cố; đối với vị trí sạt trượt mái hạ lưu hồ Hóc Cua: do mưa lớn, dòng

chảy mặt từ 2 bên vai đập, mặt đập dồn vào, tràn xuống hạ lưu làm suy giảm chỉ

tiêu cơ lý của mái, gây sạt trượt.

- Khu vực sạt lở nằm sườn núi Ba Vì thuộc xóm Xẩm, thôn 9, xã Suối Hai có

độ chênh cao so với chân núi khoảng 50m, độ dốc rất lớn, hiện tại dưới chân núi có

09 hộ dân làm nhà ở và đang sinh sống nhiều năm với 44 nhân khẩu. Qua mưa lớn

của cơn bão số 5, lúc 9h ngày 27/8/2025 đã xuất hiện vết sạt lở, nứt, sụt chạy ngang

dài khoảng trên 300m theo triền núi phía sau nhà của 9 hộ dân; nước chảy từ lòng

đất ra xuống phía chân đồi khá nhiều; các vết nứt có xu hướng phát triển về chiều

dài, chiều rộng và chiều sâu. Ngoài ra còn có 02 hộ dân trong khu vực xóm Xẩm,

thôn 9 có công trình xây dựng nhà ở và các công trình phục vụ cho việc ở gần vách

taluy cao, độc dốc dựng đứng, đã xảy ra sạt lở đất vào công trình của hộ gia đình khi

xảy ra mưa lớn, uy hiếp trực tiếp đến tính mạng, tài sản của người dân. Nguyên nhân

sơ bộ xác định do ảnh hưởng của mưa lớn kết hợp độ dốc địa hình, dòng chảy mặt

và dòng chảy ngầm ảnh hưởng đến chỉ tiêu cơ lý của đất; ngoài ra có thể do nguyên

nhân khác về địa chất cần xác định qua việc khảo sát, đánh giá cụ thể.

 - 02 vị trí khu vực không đảm bảo an toàn do sạt lở (tại các thôn 1 và thôn

6): Các vị trí sạt lở đều có đặc điểm tại khu vực vách đứng cao; trước đây đã nhiều

lần xuất hiện dấu hiệu, hiện tượng sạt lở xuống khu vực các hộ gia đình đang sinh

sống trong khu vực mỗi khi có mưa lớn; thời gian diễn ra bão số 5 năm 2025 tiếp

tục xuất hiện hiện tượng sạt lở, gây đổ một số công trình phụ và làm xuất hiện một

số vết nứt có xu hướng phát triển, mở rộng. Nguyên nhân sơ bộ xác định là do địa

chất yếu, mái dốc không đảm bảo, dễ bị sạt lở khi xảy ra mưa lớn do tác động của

dòng chảy mặt và dòng chảy ngầm trong đất.

1.2. Các vị trí trên địa bàn xã Ba Vì

- Vị trí sạt lở khu vực các hộ gia đình tại thôn Yên Sơn: Ngày 26/8/2025, do

ảnh hưởng của cơn bão trên địa bàn xã xảy ra mưa lớn với cường độ cao. Mái taluy

hiện trạng có 3 cấp chưa được gia cố, mỗi cấp có chiều cao (7÷10)m. Mái taluy cấp

3

1 nằm sát cổng vào khu du lịch Ao Vua, có dấu hiệu bị xói lở do nước mưa. Mái

taluy cấp 2 bị sạt lở tạo thành hàm ếch, đất đá tràn vào khu vực bếp ăn của hộ gia

đình đang sinh sống. Mái bị sạt lở sâu vào trong đường bê tông làm hư hỏng

đường, phần lở hàm ếch chỉ còn trơ trọi tấm bê tông đã bị nứt vỡ. Mái taluy cấp 3

trên đỉnh bị sạt lở, đất đá trên đỉnh đồi rơi xuống đường bê tông làm hư hỏng càng

nghiêm trọng hơn, tấm bê tông mặt đường có vị trí bị vỡ thành nhiều mảnh. Phía

vai phải mái taluy vẫn tồn tại mạch nước ngầm chảy ra với dòng chảy khá mạnh.

Ảnh hưởng của điểm sạt lở còn gây mất an toàn cho các hộ gia đình phía dưới chân

đồi thuộc địa bàn xã Suối Hai. Do ảnh hưởng của đợt thiên tai, hiện tượng sạt lở

đất đã xảy ra với khối lượng lớn, phức tạp. Nguyên nhân sơ bộ xác định là do ảnh

hưởng của mưa lớn, dòng chảy mặt và dòng chảy ngầm ảnh hưởng đến chỉ tiêu cơ

lý của đất; ngoài ra có thể do nguyên nhân khác về địa chất cần xác định qua việc

khảo sát, đánh giá cụ thể.

- Vị trí sạt lở khu vực các hộ gia đình tại thôn Hợp Nhất: Vị trí sạt lở có đặc

điểm tại khu vực vách đứng cao; trước đây đã nhiều lần xuất hiện dấu hiệu, hiện

tượng sạt lở xuống khu vực các hộ gia đình đang sinh sống mỗi khi có mưa lớn; thời

gian diễn ra bão số 5 năm 2025 mưa lớn kéo theo đất đá rơi xuống từ sườn đồi tràn

vào nhà dân, làm hỏng một phần tường bao. Nếu tiếp tục sạt lở sẽ uy hiếp trực tiếp

đến tính mạng, tài sản các hộ gia đình đang sinh sống ngay phía dưới. Nguyên nhân

sơ bộ xác định là do địa chất yếu, mái dốc không đảm bảo, dễ bị sạt lở khi xảy ra mưa

lớn do tác động của dòng chảy mặt và dòng chảy ngầm trong đất.

 2. Các biện pháp khẩn cấp áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục hậu quả nhằm

ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc sự cố sạt lở gây ra

 2.1. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai, diễn biến khu vực sạt lở và

các vùng lân cận, kịp thời phát hiện các tình huống phát sinh để chủ động phương án

đảm bảo an toàn và xử lý, ứng phó theo phương châm "4 tại chỗ"; thực hiện biện

pháp gia cố phù hợp để hạn chế cao nhất sự phát triển của các vết nứt, cung sạt.

- Thông báo, cắm biển cảnh báo, căng dây, cử lực lượng canh gác, hướng

dẫn người dân tuyệt đối không di chuyển qua khu vực sạt lở nguy hiểm. Rà soát,

vận động, kiên quyết di dời đối với các trường hợp không đảm bảo an toàn

(trường hợp cần thiết, áp dụng phương án cưỡng chế, di dời người dân khỏi khu

vực nguy hiểm).

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong khu vực nhận biết

dấu hiệu, nguy cơ và các kỹ năng, biện pháp phòng, chống sạt lở.

- Đối với các hộ dân phải di dời; kịp thời xây dựng, triển khai phương án hỗ

trợ đảm bảo đời sống Nhân dân và tái định cư theo quy định của pháp luật.

- Huy động mọi nguồn lực để xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở, mất an toàn trên

địa bàn đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm theo quy định hiện hành.

 - Kịp thời thông tin, báo cáo, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc và các

nội dung vượt khả năng, vượt thẩm quyền.

4

3. Phân công trách nhiệm

3.1. Giao Ủy ban nhân dân xã Suối Hai và xã Ba Vì

 - Áp dụng các biện pháp phi công trình khẩn cấp nêu trên để ứng phó và

khắc phục hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên

tai hoặc sự cố sạt lở gây ra.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, tính chất, mức độ từng vị trí sự cố, nguy cơ sạt

lở và nguyên nhân gây ra sạt lở; triển khai biện pháp công trình khẩn cấp ứng phó

tình huống khẩn cấp về thiên tai trong trường hợp cần thiết theo đúng thẩm quyền và

quy định hiện hành để đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, tài sản của người dân

trong khu vực sạt lở (đặc biệt lưu ý 03 vị trí tại thôn 1, thôn 6, xóm Xẩm thôn 9 trên

địa bàn xã Suối Hai và 02 vị trí tại thôn Yên Sơn, thôn Hợp Nhất trên địa bàn xã Ba

Vì). Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân Thành phố về các số liệu

báo cáo, kết quả kiểm tra, đánh giá và việc triển khai các biện pháp ứng phó, khắc

phục hậu quả trên địa bàn.

 - Căn cứ diễn biến thiên tai hoặc kết quả khắc phục sự cố, phối hợp Sở Nông

nghiệp và Môi trường báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban

hành Quyết định công bố kết thúc tình huống khẩn cấp theo diễn biến tình hình thiên

tai theo quy định.

- Rà soát, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan chỉ đạo tiếp tục xử lý

đối với các vị trí thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai trên địa bàn; báo cáo, đề

xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc, các nội dung vượt thẩm quyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính chất của tình huống thiên tai xảy

ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

3.2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân

dân xã Suối Hai và xã Ba Vì căn cứ diễn biến thiên tai hoặc kết quả khắc phục sự

cố, tham mưu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định công bố kết

thúc tình huống khẩn cấp thiên tai; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai và các

diễn biến sự cố có thể xảy ra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Suối Hai và xã Ba Vì tổ

chức xử lý giờ đầu theo phương châm “4 tại chỗ”, thực hiện biện pháp gia cố phù hợp

để hạn chế cao nhất sự phát triển của sự cố.

3.3. Giao Công ty TNHH MTV Thủy lợi Sông Tích: Tiếp tục triển khai các

biện pháp ứng trực; kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình, tổ chức xử lý sự cố khu

vực hồ Hóc Cua theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Thông tư số 05/2019/TT-

BNNPTNT ngày 02/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định chế độ, quy trình

bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi. Rà soát, cập nhật, hoàn thiện phương án ứng

phó thiên tai, đảm bảo an toàn hồ Hóc Cua theo quy định, gửi chính quyền địa

phương để phối hợp triển khai. Phối hợp chặt chẽ trong quá trình Ban Quản lý, Duy tu

các công trình nông nghiệp và môi trường triển khai dự án sửa chữa tràn xả lũ, cống

lấy nước hồ chứa nước Hóc Cua. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

5

 3.4. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo

Hànộimới, Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố thông tin, cảnh báo về tình

huống khẩn cấp trên để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

3.5. Các cơ quan, đơn vị liên quan: căn cứ chức năng quản lý nhà nước

chuyên ngành, hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện để các đơn vị thực hiện nhiệm

vụ được giao theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban

nhân dân Thành phố, Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc Thành phố;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Suối Hai, xã Ba Vì và Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thương trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành Phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền;

- VPUB: CVP, PCVP B.V.Thắng;

NNMT, TH, KT;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-09-22T17:50:35+0700

		2025-09-22T17:50:35+0700

		2025-09-22T17:50:35+0700

		2025-09-22T17:50:35+0700

		2025-09-23T07:21:02+0700

		2025-09-24T09:21:24+0700

		2025-09-25T10:15:45+0700

		2025-09-25T10:15:18+0700

		2025-09-25T10:15:18+0700

		2025-09-26T09:31:00+0700
	Lê Đình Cung

		2025-09-26T12:28:17+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-09-29T17:57:51+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-09-30T09:44:02+0700

		2025-09-30T09:44:02+0700

		2025-09-30T09:44:02+0700

		2025-09-30T09:44:02+0700